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LLA CHINCHILLA Y SU PIEL

-Obyetivos

e Taxonomia

e Vida Silvestre

* Reproduccion

e Caracteristicas Naturales

* Subproductos de la Chinchilla



CAPITULO 1
LA CHINCHILILA Y SU PIEL

= VIDA SILVESTRE

- Habita en la zonas montanosas de los Andes de

Pert, Bolivia, Chile y Argentina.

- Es un roedor noctambulo, que habitan en cuevas, en

temperaturas muy bajas (2000-3000 mts altura), en
clima seco.



CAPITULO 1
LA CHINCHILILA Y SU PIEL

= REPRODUCCION

- LLas chinchillas tanto hembras como machos estan
aptas sexualmente a los 9 o 12 meses de edad.

- El promedio de nacimiento es de 2 partos en el ano,
teniendo una media de 4-6 gazapos por ano y madre.



CAPITULO 1
LA CHINCHILILA Y SU PIEL

m CARACTERISTICAS

- Unas de las caracteristicas principales es que deba poseer la piel suave,
liviana, densa y brillosa.

- ILas caracteristicas naturales de la piel son:

-Fase de color -Textura

-Tamafio -Fuerza de Pelo

-Cobertura de velo -Brillo

-Largo de pelo -Ancho de la panza
-Volumen de pelo -Flexibilidad del pelo
-Pureza en el lomo -Pelo de Guarda

-Pureza en la panza



CAPITULO 1
LA CHINCHILILA Y SU PIEL

= SUBPRODUCTOS DE LA CHINCHILLA

- CARNE

- PELLO SUELTO

- EXCREMENTOS



CAPITULO 11
ESTUDIO DE MERCADO

m OBJETIVOS Y GENERALIDADES DEL
HRCADO

m DEMANDA DE LA PIEL

m OFERTA DE LA PIEL



CAPITULO II
ESTUDIO DE MERCADO

FICHA DEL SECTOR DE PIEL EN ITALIA 2000 2001
N° EMPRESAS 6.430 6.000
N° EMPLEADOS 27.720 27.000

PRODUCCION 4.300 3.980
(Billones de liras)

VALOR EXPORTACION 3.008,9 2.645
(Billones de liras)

VALOR IMPORTACION 872,8
(billones de liras)

CANTIDAD EXPORTADA 311.410 311.236
( quintales métricos)

CANTIDAD IMPORTADA 502.779 618.894
( Quintales métricos)

SALDO COMERCIAL 2.135,7 1.654,9
( Billones de liras)

CONSUMO INTERNO 1.979,0 1.954
( Billones de liras)

EXPORT/ PRODUCCION 69,97% 66 45%
IMPORT/ CONSUMO 44,10% 50 66%




CAPITULO II
ESTUDIO DE MERCADO

-PRODUCCION Y DEMANDA MUNDIAL 1998-2003

PRODUCCION MUNDIAL DEMANDA MUNDIAL

2002 450000 2250000
2003 498000 2739000

ANO



CAPITULO II
ESTUDIO DE MERCADO

-Exportaciones a Italia

PARTIDA DESCRIPCION VALOR FOB | TONELADAS | VALOR FOB TONELADAS
2003 2003 2005 2005
(MILES (MILES
UDS) UDS)
Ene-Ago.

4106910000 | Los demas cueros
y pieles

depilados de los
demas animales
y pieles de
animales sin
pelo,

curtidos o
"crust”,




CAPITULO 11
ESTUDIO DE MERCADO

_ EXPORTACIONES DE PIELES EXPORTACIONES DE PIELES 2003
DE CHINCHILLAS . Resto
ESPANA
11% =
De acuerdo a la Direcciéon General de “ I:%:A
Aduana de Argentina, en el afio 2003 se
han Exportado 49,380 picles de Mo
Chinchillas, por un total de 626,240 U$S
FOB y 312,220 U$S cn Confecciones y Principales destinos exportados de pieles de
prendas, lo que genera un Volumen de ehinehillas (endul 04
Exportacion total de 938,570 US$S, j‘331ttr=35E
mientras que en el afno 2004 registrd ”E;m\ e
exportaciones durante el periodo enero-
julio de la cual obtuvo un fenémeno de lE'.TT“
crecimiento a 37,552 pieles incluyendo S

crudas y curtidas.



CAPITULO III
PLLAN DE MARKETING

= MISION

Proporcionar al cliente, pieles de chinchillas de alta calidad en su
proceso de cria, curtiembre y comercializacion, a precios
competitivos, sin afectar al medio ambiente y contribuir a la
conservacion de areas donde la chinchilla esta en peligro de
extincion.

m VISION

Alcanzar un alto reconocimiento a nivel internacional por la
calidad y variedad de nuestras pieles de chinchilla satisfaciendo
as{ las exigencias del consumidor, de esta manera ocuparemos los
primeros lugares en ventas, gracias a la innovacion tecnologica
permanente y eficacia que poseemos.



ANALISIS FODA

FORTALEZAS

- Clima y temperaturas favorece el normal desarrollo del
animal

- Bajos costos financieros con respecto al cuidado, al curtido y a
la alimentacion.

- Personal operativo de bajo costos

OPORTUNIDADES

- Existencia de demanda insatisfecha

- Reconocimiento en el mercado internacional



ANALISIS FODA

s DEBILIDADES
- Aparicion de enfermedades

- Escasa relacion comercial pOf setr NUEvVos en el
mercado.

m AMENAZAS

- Nuevas leyes que restrinjan la comercializacion.

- Aparicion de nuevos productos sustitutos con costos

bajos y de buena calidad.



ZONA DE ALOJAMIENTO




s TOLVA O TARIMA
s PORTABOTELLA
= BANDEJAS DE LA JAULA
s ESPACIO FISICO

m TEMPERATURA



ALIMENTACION

NORMAS GENERALES
REQUERIMIENTOS NUTRITUVOS
RECURSOS ALIMENTICIOS
REGLAS PARA DISTRIBUCION

VITAMINAS Y MINERALES



APLICACION DE VITAMINAS EN
CHINCHILLAS

ANIMALES EN PERIODO DE CRECIMENTO
HEMBRAS PRENADAS

HEMBRAS EN LACTANCIA

MACHOS REPRODUCTORES

ANIMALES ENFERMOS, HERIDOS O
DEBILITADOS



SELECCION DE PRODUCTO

m FACTOR

[T
o

s CALIDAD SUPERIOR VS. CALIDAD
BAJA



CALIDAD SUPERIOR Vs.
CALIDAD BAJA

CHINCHILLA DE MAILA CALIDAD




CALIDAD SUPERIOR Vs.
CALIDAD BAJA

CHINCHILLA DE PRIMERA CALIDAD




ASPECTOS ECONOMICOS Y
FINANCIEROS

= OBJETIVOS

m ESPECIFICACIONES DEL PROYECTO

s LOCALIZACION Y TAMANO



COMPOSICION DEL LOTE
FUNDADOR DE ANIMALES

--
.




PRODUCCION

POBLACION
MACHD
HEMBRA
TOTAL DE PARENTALES
HACIMIENTOS
TOTAL
MACHD
HEMBRA
CAPITALIZACION
MACHD
HEMBRA
COMERCIALIZAR
MACHD 340
HEMBRA I 340
TOTAL DE AHIMALES 2600
TOTAL A COMERCIALIZA 1540

INGRESO POR PIEL 106700




COSTO DE PERSONAL
ADMINISTRATIVO

GASTOS ADMINISTRATIVOS

RUBROS MENSUALES ANUALES

Gerente General 10800

Contador 4800

Asist. Contable 2640

Secretaria 2160




COSTOS DE MANO DE OBRA
DIRECTA

# de Total Total
Personal Operativo persona | Sueldo Mensual | Semestral

Biologo 1 250 250 1.500

Asistente de biologia 200 200 1.200

Curtidores 200 200 200

Destazadores 200 200 200

TOTAL 850 3.100




COSTOS DE MANO DE OBRA
INDIRECTA

# de Total Total
Personal Operativo persona | Sueldo Mensual | Semestral

Guardias




INVERSION INICIAL

Inversiones

Valor US$

LLote fundador

13.600,00

Terreno

24.050,00

Infraestructura

2.325,00

Equipos de Oficina

6.480,00

Equipos y maquinaria

18.320,00

Gastos Pre - Operativos

15.000,00

Imprevistos

2.500,00

TOTAL

88.275,00




ESTRUCTURA DE CAPITAL

EFECTIVO

43.972,21

INVERSION INICIAL

82275,00

126.247,21

DEUDA 40%

50.498,89

CAPITAL 60%

75.748,33

126.247,21




COSTO DE CAPITAL

El modelo utilizado para obtenerlo es el (CAPM).

000 % Deuda = | 0,40

Ko = Ki(1- tc)%odeuda) + Ke(Yocapital)

Ke = Rf + B(E(Rm)— Rf)




SERVICIOS BASICOS

Por servicios basicos se entiende la electricidad,
agua y teléfono. Se estima que el costo sera de $
1200 y con un incremento del 10% anual.



INGRESOS DEL PROYECTO

m VENTA DE LA PIEL

m CARNE

m PELLO SUELTO

m EXCREMENTO




INGRESOS DEL PROYECTO

INGRESOS UNIDADES PRECIOS

Excremento $ 12 gramos

Pelo Suelto $10 gramos




INGRESOS DEL PROYECTO

ESTIMACION DE VENTAS

32520 50640 105000 123120 141240 177480 195600

T - - - - - - - - - -

PELO 50 GR POR ANO




PUNTO DE EQUILIBRIO

P.E (Unidades)= CF/(Ingreso Unitatio- CV)
P.E ($)= CF/(1-(CV/ingreso por venta))

B -

2.140

. - - - ﬂ N

Ingresos por ventas .520, 760, 86.880,00 5.000, 123.120,00 | 141.240,00 | 159.360.00 | 177.480,00

B N B

-l u

PUNTO DE EQUILIBRIO EN - 921 779 729 711
UNIDADES

PUNTO DE EQUILIBRIO EN $163.419 $67.345 $65452 | $65077 $66822 | $68545
DOLARES




VALOR ACTUAL NETO Y TASA INTERNA
DE RETORNO

FLUJO DE CAJA PROYECTADO

AHO 1

ANO 2

ANO 3

AHO 4

ANO 5

ANO 6

AHO 7

ANO 3

ANO 9

AHO 10

{+) INGRES0S

18700,00

29700,00

40700,00

51700,00

62700,00

73700,00

84700,00

95700,00

106700,00

117700,00

(+) OTROS INGRES0S

13820,00

20940,00

26060,00

35180,00

42300,00

49420,00

56540,00

63660,00

70780,00

77900,00

[-) COSTOS WARIABLES

16534,00

1542600

2001500

2161000

23202 00

24734 00

26386 00

2787800

2357000

3116200

(-] COSTOS FIUOS

11643,00

11520 60

12009 66

1221133

12426 86

12657 54

12805,21

13171 23

13457 55

13766 21

[-) GASTOS DE ADMMINTRACION

2310070

2310070

2310070

2310070

2310070

2310070

2310070

2310070

2310070

23100,70

(-] DEPRECIACICN

508225

552,25

5082,25

508225

552,25

582,25

508225

505225

505225

552,25

(-) INTERESES

5049 89

4733 03

4354 49

4001 09

3579 35

311544

7605 14

2043 51

1426 34

47 13

UTLIDAD AHTES DE IMPUESTOS

-29189,84

-12522,58

164,90

20874,63

37608,84

54369,97

71160,70

87984,

10484316

1174,

(-] IMPLIESTO 2%

7297 4R

33055

1041 23

5216 65

9402 21

13332 49

1773017

21536 00

2621079

30435 43

UTLIDAD AHTES DE PARTICIPACION

-21892,38

-9391,94

123,68

15655,97

26206,63

077748

53370,52

65968,

T8632,37

91306,28

[-) PARTICIPACION 15%

283 56

1405 79

465 55

234 40

4730 99

B116 62

5005 55

9598 20

11734 83

13693 94

UTILIDAD HETA

-18608,52

798315

2655,12

13307,58

23975,63

34660,85

15364,95

56089,81

66337,51

77610,34

(+) DEPRECIACION

5052 25

5062 25

5082 25

5082 25

5062 25

5082 25

5052 25

5052 25

5052 25

5052 25

(- INVERSION

-126247 1

(+) PRESTAMO

20433 53

[-) AMORTIZACION

3168 57

3485 43

3833 97

4217 37

4639 11

510302

5613 32

B174 65

£792.12

7471 33

FLU.JO DE CAJA

T5748,33

-16694,84

386,33

3903,40

14172, 46

24418,78

34640,09

14833, 58

5499741

65127,65

T5221,26

FLUJO DE CAJA ACUMULADO

_75748,33

9244347

-98529,50

-94926,10

-80753,64

-56334,86

-21694,78

23139,10

78136,50

143264,15

218485,41

VALOR ACTUAL HETO

33610,06

1%

PRD

6,50




ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Sensibilidad del VAN con respecto al precio piel

VARIACIONES DE LOS PRECIOS

VALORACTUALNETO
80.000,00

60.000,00

40.000,00

20.000,00
0,00

_ o\ o\
20.000,00 P Q N

PRECIO



ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Sensibilidad del VAN con respecto a los costos
variables

VARIACION DE COSTOS VARIABLES

VAN TIR
CTO VARIABLES
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ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Sensibilidad del VAN con respecto a
produccion

VARIACION DE PRODUCCION

PRODUCCION
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CONCLUSIONES

Implementacion de criadero es beneficioso para el pais.

Nueva alternativa de negocio y nivel de empleo.

Oportunidad en el mercado.

Infraestructura con excelente adecuacion y nivel de cria.



RECOMENDACIONES

. Cumplir con las normas de manejo y reproduccion.

. Excelente ubicacion del criadero.

. Personal Capacitado y con pleno conocimiento

sobre la produccion de chinchilla.



